REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de Sessão Solene
em  comemoração  aos  70  anos  da
Petrobras,  a  se  completar  no  dia  3  de
outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Sessão Solene em

comemoração aos 70 anos da criação da Petrobras, a se completar no dia 3 de

outubro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

A  Petrobras,  cuja  história  se  confunde  com  a  história  nacional  nas

últimas  7  décadas,  foi  fundada  no  dia  3  de  outubro  de  1953,  pelo  então

presidente  Getúlio  Vargas,  que  dois  anos  antes  havia  enviado  para  o

Congresso  o  Projeto  de  criação  da  estatal.  Na  ocasião,  Vargas  enfrentou

dificuldades  políticas  no  Parlamento  e  a  oposição  dos  grandes

conglomerados  nacionais  que  defendiam  interesses  externos,  entendendo

que a exploração de petróleo deveria ser entregue a grupos internacionais.

A intensa mobilização popular foi fundamental para que o presidente

conseguisse avançar na proposta. O slogan “O Petróleo é nosso”, criado pelo

próprio  Getúlio,  ainda  em  1946,  teve  forte  apelo  e  se  transformou  na

bandeira pela concretização do sonho da soberania energética, e em 1953, a

Lei 2004 criava a Petrobras (Petróleo Brasileiro S. A.).

*C
D2

32
11

20
42

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232112042600

RE
Q

 n
.1

34
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

14
:2

7:
48

.6
97

 -
M

es
a

Ao longo dessas décadas,  a petrolífera brasileira se transformou na

mais importante empresa pública do país, com a descoberta do pré-sal, em

2006 e também alvo de cobiça das grandes petroleiras mundiais. E apesar

do desdém de parte da grande mídia de que não seria capaz de explorar o

petróleo do pré-sal e que o custo seria exorbitante, a Petrobrás desenvolveu

suas tecnologias sem apoio externo e mostrou ser possível extrair petróleo no

pré-sal.

Embora tenha enfrentado imensas adversidades e sofrido nos últimos

6 anos uma política sistemática de desinvestimento para transformá-la numa

empresa menor - exportadora de óleo cru-, a Petrobras ainda é uma empresa

com grande capacidade de geração de caixa.

A  história  dessa  grande  empresa  precisa  ser  reverenciada  numa

Sessão Solene da Câmara dos Deputados. Não se tem dúvida de que o setor

de petróleo e gás sejam instrumentos primordiais para garantir a soberania

nacional  e  o  desenvolvimento  científico  no  País.  E  esperamos  que  a

Petrobras volte também a ser a empresa indutora da engenharia nacional, da

indústria naval, em suma, indutora do desenvolvimento brasileiro.

Pelo o que aqui  foi  brevemente exposto,  solicito  o apoio dos nobres

pares para a realização de Sessão Solene em homenagem aos 70 anos da

Petrobras.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)

*C
D2

32
11

20
42

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232112042600

RE
Q

 n
.1

34
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

14
:2

7:
48

.6
97

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 70 anos da

Petrobras, a se completar no dia 3 de

outubro de 2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD232112042600, nesta ordem:

 1  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 3  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 9  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 13  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 15  Dep. Padre João (PT/MG)

 16  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 19  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232112042600

RE
Q

 n
.1

34
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

14
:2

7:
48

.6
97

 -
M

es
a

 23  Dep. João Daniel (PT/SE)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232112042600

RE
Q

 n
.1

34
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

14
:2

7:
48

.6
97

 -
M

es
a